UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra genderových studií

Obor: Genderová studia

Bc. Renata Kábrtová

Genderová analýza učebnic pro I. ročník základní školy

Diplomová práce

Vedoucí práce: PhDr. Blanka Knotková - Čapková, Ph. D.

Praha 2008

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v depozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 5. 5. 2008

Renata Kábrtová

Poděkování

Děkuji PhDr. Blance Knotkové – Čapkové, Ph. D. za vedení mé práce, pomoc a kritické připomínky.

Obsah

Obsah 4
Abstrakt 5
Klíčová slova 5
Abstract 6
Key words 6
1. Úvod 7
2. Teoretická východiska 9
2. 1. Diskurzivní strategie a ideologie 11
2. 1. 1. Vznik a přijetí ideologických pozic 11
2. 1. 2. Proces vzniku a upevňování diskurzu 14
2. 1. 3. Diskurz mateřství 17
2. 1. 4. Diskurz otcovství 23
2. 2. Škola jako socializační faktor 26
2. 2. 1. Socializace 29
2. 2. 2. Utváření genderové identity v procesu socializace 32
2. 2. 3. Rovnost ve vzdělávání 36
2. 2. 4. Genderově citlivá výchova 44
2. 3. Učebnice 48
2. 3. 1. Zobrazování mužů a žen v textech pro děti 52
2. 4. Feministický přístup v metodologii 55
3. Výzkumná část 56
3. 1. Metodologie 56
3. 2. Cíle výzkumu 59
3. 3. Otázky a hypotézy výzkumu 60
3. 4. Charakteristika zkoumaných učebnic 61
3. 5. Kvantitativní obsahová analýza 62
3. 5. 1. Slabikář nakladatelství Alter 62
3. 5. 2. Slabikář nakladatelství Nová škola 65
3. 5. 3. Český slabikář nakladatelství Dialog 68
3. 5. 4. Slabikář nakladatelství Prodos 71
3. 6. Kvalitativní obsahová analýza 74
3. 6. 1. Slabikář nakladatelství Alter 75
3. 6. 2. Slabikář nakladatelství Nová škola 83
3. 6. 3. Český slabikář nakladatelství Dialog 87
3. 6. 4. Slabikář nakladatelství Prodos 92
3. 7. Interpretace výsledků výzkumu 96
4. Závěr 100
5. Bibliografie 102

Abstrakt

Cílem této práce je nastínit způsob utváření genderové socializace, způsob schvalování učebnic v České republice, potvrdit či vyvrátit genderovou citlivost ve školním prostředí a v edukačních pomůckách, vliv edukačních prostředků na socializaci dětí a genderové stereotypy ve společnosti.

Hlavním cílem práce je analýza genderové korektnosti učebnic pro první ročník základní školy – Slabikářů.

Provedená analýza přinesla tyto výsledky: Analyzované učebnice pro první ročník základní školy – Slabikáře jsou genderově nekorektní, což vyplývá jak z kvantitativní, tak kvalitativní obsahové analýzy.

Analyzované učebnice podporují genderové stereotypy, ženy jsou zobrazovány v soukromé sféře mnohem častěji než muži a v typicky ženských rolí – péče od dětí a domácnost. Muži jsou zobrazováni v soukromé sféře skrze své koníčky, pokud se jedná o chod domácnosti a výchovu dětí jsou zobrazeni jako velmi pasivní. Naopak ve veřejné sféře se muži vyskytují mnohem častěji a především v rozmanitějších funkcích než ženy.

Klíčová slova

Gender, genderové stereotypy, obsahová analýza, socializace ve škole, učebnice, genderově citlivá výchova, rovnost ve vzdělávání

Abstract

The aim of this work is to show the way of gender identity construction, the way of textbooks authorization in the Czech Republic, to confirm or to refute gender correction in school education and in the education materials, to show the impact of educational materials on the socialization of children and gender stereotypes in society.

The main aim of this work is the gender correction of textbooks for the first class of basic school – Primers.

The analysis indicated the following results: The analysed textbooks for the first class of basic school – Primers are not gender correct by both quantitative and qualitative content analysis.

The textbooks which were analysed support gender stereotypes in which women are represented in the private life more often than men and only in typical women roles – care of children and housework. Men are represented in private life through their hobbies; they are very passive in housework or care of children. Men are represented in wider varieties of social life than women very often.

Key words

Gender, gender stereotypes, the content analysis, the school socialization, textbooks, gender sensitive education and upbringing, equal education.

1. Úvod

Prvotní zájem o výzkum učebnic publikovaných pro základní školu jsem zúžila na publikace určené pro výuku českého jazyka v prvním ročníku základní školy. Původně jsem se chtěla zaměřit na jednu edici od stejných autorů nebo autorek tedy Slabikář, Čítanka případně další doplňující texty. Od toho jsem opustila z důvodu očekávané velké podobnosti stylu i formy textů. Proto jsem se rozhodla analyzovat čtyři nejčastěji používané Slabikáře se schvalovací doložkou Ministerstva školství a tělovýchovy s nadějí různorodosti přístupu k tvorbě a tedy i různé míry genderové korektnosti.

Pro analýzu v diplomové práci jsem vybrala Slabikář Jiřího Žáčka ilustrovaný Helenou Zmatlíkovou, nakladatelství Alter, 1992 (s doložkou Ministerstva školství a tělovýchovy do roku 2010), Slabikář nakladatelství PRODOS, 2004, autorka Hana Mikulenková a autoři Radek Malý, Matěj Forman; Český slabikář nakladatelství DIALOG, 2002, autorky Ivana Melichárková, Libuše Švecová a autor Ludvík Štěpán; Slabikář nakladatelství Nová škola, 1999, autorky Hana Mühlhauserová a Jaromíra Svobodová.

Pro Slabikáře jsem se rozhodla také proto, že jsou prakticky prvními knihami, se kterými se děti setkávají a skrze něž se seznamují se školou a společností.

Každý jedinec se rodí s určitými genetickými dispozicemi a je vystaven neustálému vlivu společnosti, vlivu kultury, norem, pravidel, vzorcům chování a hodnotám, které jsou typické pro danou společnost. Tento proces socializace probíhá nepřetržitě od narození do smrti. Mezi největší vlivné prvky na průběh socializace považují rodinu a především školu. V současnosti je odpovědnost z rodiny často přesouvána na školní edukační prostředí. Proto jsem se rozhodla věnovat socializaci ve škole a vlivu školy jako instituce na rozvoj jedince, konkrétně na genderovou socializaci dětí. Významný vliv institucí na socializaci uvádí například Bourdieu ve svém díle *Nadvláda mužů*. „Skutečnost pochopit změny, k nimž došlo jak v postavení žen, tak ve vztazích mezi pohlavími, lze jedine a paradoxně cestou analýzy proměn mechanismů a institucí, jejichž úkolem je uspořádání podle pohlaví uchovávat. Až donedávna zajišťovaly toto trvání hlavně tři instituce: rodina, církev, škola.“ (Bourdieu, 1998: 78). Vedle mnohých interakcí, které ve škole probíhají – interakce mezi vrstevníky, mezi vyučujícími a studujícími, a ovlivňují rozvoj

děti, je také velmi důležitý vliv vyučovacího procesu, vliv přímého a skrytého kurikula, vliv učebnic jako nejčastěji používaných pomůcek.

V této práci bych chtěla nastínit problematiku socializace ve školním prostředí, konstrukci identity, potvrdit či vyvrátit genderovou citlivost ve školním prostředí a ve vzdělávacích pomůckách.

Souhrnně řečeno, ve své práci se budu zabývat genderovou korektností učebnic pro první ročník základní školy - Slabikářů, vlivem edukačních prostředků na socializaci dětí a genderovými stereotypy v prostředí českého primárního školství.

2. Teoretická východiska

Česká republika se hlásí k rovnosti přístupu ke vzdělávání, k nediskriminaci na základě rasy, postižení a pohlaví, proto mě zajímá otázka, zda edukační proces dodržuje tyto přijaté zásady. Za podmínku dosažení demokracie je považována i podmínka dosažení rovných příležitostí pro muže a ženy, zohledňují tento požadavek nejpoužívanější edukační pomůcky, tedy učebnice? Domnívám se, že cesta k odstranění genderových stereotypů by měla vést přes vzdělávání, tedy nejen zařazení alespoň základů genderové problematiky do kurikul pedagogických

[…]


U pojetí problematiky vzniku a přijetí ideologických pozic je zřejmá spolupráce školy jako instituce na tvorbě a utváření ideologií společenského celku za spolupráce všech členů této instituce. Byly potvrzeny i teze Dijk uvedené v kapitole 2. 1. 1., že individuální myšlení je velmi ovlivněno názorem skupiny, dívky a chlapci se stylizují postupně do rolí, které jim skupina předepisuje.

Škola je silně heteronormativní, což z mého výzkumu zcela jistě vyplývá a potvrzuje to teorie, které jsem uvedla v kapitole 2. 1. 2. Vznik a upevňování diskurzu.

Výzkum potvrdil i to, že školu lze považovat za mocenský aparát státu uplatňující svou pozici nositele a tvůrce stereotypů, tedy uplatňující Foucaultovo pojetí moci, které také přibližují v kapitole 2. 1. 2.

Výzkum zcela zásadně prokazuje i myšlenky z kapitoly 2. 1. 3. Diskurz mateřství, která hovoří o považování za stěžejní úlohu v životě ženy mateřství. Dívky jsou od útlého věku nasměrovávány do rolí matek. Otcovství je v analyzovaných knihách také tematizováno, ale interakce otce a dítěte jsou spíše na bázi kamarádství a hry než o výchově a péči. Probíhá předávání genderových rozdílů v rodičovství, kdy matka je stavěna do role chránící, otec učící dítě vyrovnávat se s okolním světem a sebekontrolu. Byly tedy

potvrzeny myšlenky Luptona a Barclayho i závěry prezentované v kapitole 2. 1. 4. Diskurz otcovství.

Z výzkumu dále vyplývá, že se škola podílí zásadním způsobem na reprodukci stávajícího společenského myšlení, což odkazuje na teze v kapitole 2. 2. Škola jako socializační faktor, zvláště na teze Bourdieho.

Výzkumem jsem došla k závěru, že cíle Rámcového vzdělávacího programu popsané v kapitole 2. 2. 4. Genderově citlivá výchova, jsou splňovány pouze, co se týče mužské části populace, tedy pouze žáků, žákyně nemají možnost se rozvíjet stejně aktivně v souladu se svými možnostmi jako žáci.

Výzkum také potvrdil myšlenky uvedené v kapitole 2. 3. Učebnice, že učebnice jsou silným společenským konstruktem prezentujícím společenské stereotypy.

Celkově lze tedy říci, že je nutné zavést do edukačního prostředí body usnesení uvedené na straně čtyřicáté šesté a čtyřicáté sedmé v teoretické části této práce.

4. Závěr

Dle závěrů výzkumu je zřejmé, že analyzovaná edukační média pro první ročník základní školy jsou genderově nekorektní, reprodukující genderové stereotypy, silně heteronormativní a maskulinně zaměřené. Jednoduše by se tedy dal vyvodit závěr, že není možné takovéto učebnice akceptovat. Bohužel tato otázka není tak jednoduchá. Neexistují jasné výzkumy, které by prokázaly, co je pro dítě vhodnější v kontextu socializace. Dokáže dítě v tak útlém věku zvládnout širokou škálu modelů, kterou bychom při dodržování rovnosti přístupu ke vzdělávání museli nabídnout, nebo je nutné pro úspěšné zvládnutí počátku školní socializace nechat na dítě působit stereotypy obvyklé ve společnosti a společnost považované za ideální. Pokud společnost považuje za ideál heterosexuální vztahy a nukleární rodinu, nejlépe čtyřčlennou, měli bychom toto prezentovat i v textech pro děti?

Jak se s tím, ale vypořádá dítě, které nežije v modelu, který je v edukačních materiálech pro tu, kterou věkovou kategorii prezentován? Bude pro něj vhodnější vědomí ideálu, který je dítětem subjektivně nepoznán, ale o kterém ví, že existuje a je považován za správný? Měla by se společnost zaměřit spíše na pocity dítě v okamžiku práce s daným textem nebo v něm raději budovat hodnoty a názory, které jsou společností považovány za nejvíce vhodné, normativní?

Na tyto otázky je velice obtížné odpovědět, děti v mladším školním věku jsou ještě velmi egocentrické, obraz světa vidí skrze své já, a postupně se učí od svého ega odhlížet a poměřovat svět pomocí empatického cítění. Dítě si odvozuje normalitu z toho co je časté i přesto, že považuje za hodnotné to, co prožívá subjektivně. To znamená, že i když bude žít v rodině s jedním rodičem, s rodiči stejného pohlaví či v jiném „netradičním“ rodinném modelu bude považovat za normální, že existují rodiče dva, tedy matka a otec. Tady se tedy opět objevuje paradox, který jsem nastínila v průběhu práce. Jak má škola používat genderově korektní výchovu ve společnosti velmi genderově nekorektní, když její hlavní funkcí je začlenění jedince do společnosti. Je to velmi složitý problém vyžadující rozsáhlou diskusi.

Dle mého názoru by bylo velmi vhodné zařadit rozmanitost i do edukačních materiálů mladšího školního věku, ovšem v přiměřené míře schopnostem, dovednostem a specifikám tohoto vývojového období, což přináší samozřejmě úzkou spolupráci autorů a autorek učebnic a psycholožek a psychologů i ostatních zúčastněných edukačního procesu jako celku. Zavést výuku alespoň základů genderové problematiky a rovnosti příležitostí obecně do kurikul vzdělávání pedagogický pracovníků a pracovníc. Pro stávající pedagogické sbory pořádat kurzy těchto základů, protože genderově senzitivní a vzdělání pedagogové a pedagožky jsou schopni pracovat korektně v otázce rovnosti i s genderově či jinak nekorektními materiály.
