## **Oponentský posudek na diplomovou práci Bc. Renaty Kábrtové „Genderová analýza učebnic pro 1. ročník základní školy“**

Diplomová práce Renaty Kábrtové se zabývá rozбором čtyř slabikářů z genderové perspektivy. Autorka volbu tématu dobře zdůvodňuje – jedná se o první knihy, které si děti samostatně přečtou (což je v rámci moderní společnosti výjimečně silná zkušenost), a proto hrají v jejich socializaci klíčovou úlohu.

Analýzy učebnic jsou v rámci pedagogicky orientovaných výzkumů etablovaným tématem, které však v uplynulých patnácti letech zažívá útlum. Důsledkem toho je, že genderová tematika, která je v českých výzkumech relativně nová, se dosud nestala běžnou součástí náhledu na učebnice. V současné době se situace začíná mírně proměňovat, a lze proto předpokládat, že do budoucna se genderové analýzy učebnic stanou samozřejmou součástí školské politiky i pedagogického výzkumu. V tomto kontextu je diplomová práce důležitým počinem.

Práce má rozsah 104 stran. Po formální stránce práce obsahuje veškeré náležitosti – obsah, prohlášení, literatura, abstrakt a klíčová slova v češtině i angličtině, seznam literatury. Její struktura je logická a přehledná.

Z jazykového hlediska má práce spíše nižší úroveň. Obsahuje jednak velké množství překlepů a gramatických chyb (zvláště v interpunkci), jednak je místy stylisticky neobratná (např. sdružování významově samostatných vět do dlouhých souvětí). Celkově tak práce nepůsobí čtivým dojmem. Navíc je patrný stylistický rozdíl mezi teoretickou a empirickou částí práce. Zatímco empirická část a některé pasáže teoretické části (především závěrečné odstavce jednotlivých kapitol) působí jako autentický autorčin text, jádra teoretických kapitol jsou psána výrazně odlišným stylem. Místy to vyvolává dojem, že autorka nepatřičně přejímá s myšlenkou či konceptem původního autora/ky také způsob prezentace.

Výše uvedená výhrada je zvláště platná vůči kapitolám 2.1.1. a 2.1.2. Ty dále obsahují poměrně málo odkazů na literaturu, s níž autorka pracovala, z čehož by vyplývalo, že se jedná z velké části o její původní myšlenky. Přitom ale prezentuje existující teoretické koncepty (např. diskurz či ideologie). Odkazy na parafrázované či citované publikace by měly být zařazeny u každé dílčí myšlenky, která není autorčina.

Zmiňované kapitoly jsou rovněž nejsilnějším případem jevu, který prochází celou teoretickou částí diplomové práce a hodnotím je jako problematické. Jedná se o málo plynulou vnitřní výstavbu textu. Konzistentní logická linka je držena vždy jen v části podkapitoly či dokonce jen v jednom odstavci, pak se rozpadá. Z čtenářského hlediska tak permanentně vyvstávají otázky: *Proč autorka hovoří o tomto?, Jak se to vztahuje k tomu, co bylo řečeno výše?, Co z toho vyplývá pro analýzu učebnic?* V uvedených kapitolách tak například nedojde k vzájemnému vymezení ideologie a diskurzu, a můžeme se proto jen dohadovat, jak autorka o vztahu těchto dvou konceptů přemýšlí a jak jí pomáhají porozumět fungování školy a učebnic. V rámci obhajoby diplomové práce bych uvítala, aby autorka hlouběji vysvětlila zařazení kapitoly 2.1.1. a 2.1.2. a jejich vzájemný vztah vůči hlavnímu předmětu práce. (Jiným příkladem chybějícího provázání předkládaných informací s dalšími či s tématem práce je zmínka o výzkumu amerických a finských čítanek na straně 53. Výzkum zjistil, že rodinné modely představované v čítančkách jsou kulturně determinované, a tedy že se liší v závislosti na převládající podobě reálných rodin v USA a ve Finsku. Co z toho vyplynulo pro vlastní autorčin výzkum? Pokud nic, proč byla informace o výzkumu zařazena do práce?)

Kapitoly 2.1.3. a 2.1.4. se zabývají diskursem mateřství a rodičovství. Velmi jsem uvítala, že autorka pojednala rodičovství již v teoretické části diplomové práce. Kapitoly nicméně podle mého názoru nesplňují svůj účel vzhledem k následující analýze slabikářů. Neprezentují totiž diskursy mateřství a otcovství, které panují v české společnosti a z nichž vyrůstají či se vůči nim vymezují podoby otcovství a mateřství zobrazované v učebnicích. Například diskurz o mateřství je popsán dvěma protikladnými přístupy (Chodorow versus Elshtain). Ty představují krajní teoretické pozice, nikoliv převládající pohled na mateřství a navíc se nevztahují k českému prostředí. Podobné výhrady platí i pro kapitolu o otcovství.

V druhé teoretické kapitole 2.2. pojednává o instituci školy. Je z ní patrné, že si je autorka vědoma velké šířky témat týkajících se školního života, které je třeba reflektovat z genderového hlediska. Jako spornou však hodnotím konečnou podobu textu. Je velká škoda, že autorka pracuje s tak omezenou literaturou (zejména Prokop, Kořa-Havlík, Renzetti-Curran, což jsou přehledové učebnice, nikoliv původní monografie), což jí ubírá možnost konfrontovat více pohledů a kritickým přístupem k nim vymezovat vlastní stanovisko.

V kapitolách 2.2.3. a 2.2.4. se autorka dotýká genderové rovnosti ve vzdělávání, respektive genderově citlivé výchovy. Ačkoliv se jedná o klíčové pojmy, které jsou v pozadí celé diplomové práce, autorka je bohužel nedefinuje, ani k nim nevede hlubší úvahu. Vymežit tyto pojmy není snadné, neboť se nelze opřít o jednoznačně ustálené pojetí. Domnívám se však, že se jedná o nezbytný krok, který by ukotvil autorčinu kritiku současného stavu. Byla bych ráda, kdyby autorka při obhajobě diplomové práce mohla detailně představit, jak rozumí pojmu genderová rovnost ve vzdělávání a genderově citlivá výchova. Ve světle toho by následně mohla kriticky rozebrat projekty, které představuje v práci jako počiny směrem k prosazování genderové rovnosti ve vzdělávání. Autorka projekty jen popisuje, ale nikterak je nehodnotí. Ačkoliv se jedná o důležité aktivity v českém prostředí, nejsou (jako žádný projekt) dokonalé. Autorka by mohla/měla využít svoji genderovou expertízu a kriticky projekty zhodnotit.

Samotný autorčin výzkum je tvořen dvěma částmi – 1) kvantitativní obsahovou analýzou ženských a mužských postav a 2) kvalitativní obsahovou analýzou celých textů. Autorčin záměr zkombinovat oba postupy velmi vítám. Ne však z důvodu, který autorka uvádí na str. 56: „...pro větší objektivnost výzkumu.“ Zdá se, že autorka považuje objektivitu za prioritní charakteristiku výzkumu, kterou mohou generovat pouze kvantitativní postupy. Jak autorka chápe objektivitu výzkumu? Tato otázka je zvláště důležitá v kontextu feministické metodologie, k níž se autorka hlásí.

Představení výzkumu je dostatečně podrobné. Hypotézy (či alespoň jejich část) jsou podle mého názoru nadbytečné, neboť jejich formulace je nutná pouze v rámci kvantitativních přístupů, kde jsou dále statistickými postupy potvrzovány či vyvraceny. V případě kvalitativních výzkumů považuji za dostatečné precizně vymežit výzkumné otázky. Ty autorka vymežila velmi dobře ve vazbě na metody sběru dat. Popis postupu při analýzách by naopak mohl být podrobnější.

Absence popisu je zvláště silná v kvantitativní analýze. Není totiž například jasné, zda frekvence ženských a mužských postav je zjišťována pouze z textu či také z obrázků. Rovněž není vždy zřejmé, jak a proč byla určitá postava zahrnuta do veřejné či soukromé sféry. Proč je kamarád/ka ve veřejné sféře? Soukromí se redukuje na rodinu? Naopak proč dobrodruh či ochranitel jsou zařazeni do soukromé sféry – nemůže se v logice života daného člověka jednat de facto o povolání?

V kvalitativním rozboru autorka použila sadu kategorií, které jí (zřejmě víceméně) intuitivně vyplynuly z prvního čtení slabikářů. Volba kategorií se zdařila, jak dokládají dobře korespondující ukázky z učebnic. Kategorie by však měly být podrobněji vymezeny. Samotné rozboru slabikářů totiž již představují jen výčet příkladů dané kategorie, občas s doprovodným komentářem. Čtenář/ka si na jejich základě musí sám/sama postupně formulovat obsah jednotlivých kategorií.

Rozboru slabikářů nejsou stejně hluboké, a to ani napříč studovanými učebnicemi, ani uvnitř jednotlivých analýz. Místy má autorka skutečně zajímavé postřehy (mimino nemá jméno), záhy se však dopouští spíše zjednodušujících závěrů (nůž = muž je lovec, malířská paleta = žena je slabá a jemná). Jako problematické hodnotím používání místy silně zaujatého až ironického tónu (...*ženská postava, hurá; kupodivu nemá šátek, již by mě to nepřekvapilo, str. 78*). Autorka sice v kapitole 3.7. (k mé radosti) uvádí, že si je toho vědoma, avšak celkový dojem z textu – a sice, že autorka věděla, co chce najít, a to také našla – to nezměnilo.

V závěru práce (str. 98) autorka shrnuje výsledky své diplomové práce. Ty jsou však do značné míry mimo její výzkumnou evidenci. Výzkumná sonda se věnovala slabikářům, nikoliv celkovému fungování školy. Tvrzení, že práce potvrdila determinaci individuálního myšlení skupinou a pojmání školy coby mocenského aparátu státu, je liché. Ačkoliv to koresponduje s převládajícími teoriemi i výzkumy, autorčin výzkum se k těmto tématům nevztahoval.

**Závěr:** Diplomová práce Renaty Kábrtové je zajímavou sondou do slabikářů používaných v současných základních školách. Úkolem oponentského posudku (jak mu rozumím já) je upozornit zejména na slabší stránky práce. Navzdory výhradám, které zazněly ve shodě s účelem posudku výše, však považuji práci za kvalitní. Na práci velmi oceňuji snahu o zasazení učebnic coby výukových pomůcek do širších souvislostí a dále bych ráda pozitivně vyzdvihla velké osobní zaujetí autorky. **Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení dobře.**